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W ramach systemu opieki zdrowotnej podmioty lecznicze zajmują się leczeniem i 

rehabilitacją zdrowotną, a system pomocy społecznej oferuje usługi opiekuńcze jako pomoc 

w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza 

pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnia kontakty społeczne. Zapewnia też wsparcie 

finansowe  i rzeczowe, pomoc środowiskową i instytucjonalną, zgodnie  z ustawą z dnia 

12  marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507, z późn. zm.). System opieki 

zdrowotnej i system pomocy społecznej w zakresie opieki nad osobami potrzebującymi 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu nie są zintegrowane, co więcej, odpowiedzialność 

za ich funkcjonowanie leży w gestii różnych resortów – Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej oraz Ministerstwa Zdrowia. Rozproszenie zadań i niejednoznaczność w zakresie 

odpowiedzialności systemu pomocy społecznej i ochrony zdrowia w zapewnianiu opieki tej 

grupie stanowi duże wyzwanie, zwłaszcza, że osoba z niepełnosprawnością – beneficjent 

systemu opieki – bardzo często potrzebuje wsparcia zarówno medycznego, jak i 

społecznego.  Dotychczasowe doświadczenia wskazują na potrzebę koordynacji. Należy 

zauważyć, że często obowiązek opieki nad osobą niepełnosprawną spoczywa na członkach 

najbliższej rodziny, co utrudnia lub uniemożliwia im aktywność społeczną, jak i podejmowanie 

oraz utrzymanie zatrudnienia. Dostępność usług opiekuńczych jest nieadekwatna do potrzeb, 

a liczba placówek aktywności dziennej, dla osób niemogących podjąć pracy czy 

rehabilitacji zawodowej, jest zbyt mała. 

W związku z prognozowanymi zmianami demograficznymi (starzeniem się społeczeństwa), 

nieodzownym procesem jest rozwój usług opiekuńczych świadczonych na rzecz osób z 

niepełnosprawnościami. Większość dotychczas świadczonych usług posiada określone 

standardy, ale zmieniająca się sytuacja demograficzna wymaga zwiększenia palety usług i 

wprowadzenia nowych standardów, w tym standardów dotyczących szkolenia 

pracowników, standardów dotyczących usług asystencji osobistej, opiekuńczych. W celu 

podwyższenia świadczonego poziomu nowych  usług, koniecznym jest stworzenie 

standardów ich świadczenia, a także standardów kształcenia osób odpowiedzialnych za 

realizację tych usług. W chwili obecnej, zakres i poziom usług świadczonych na rzecz osób z 

niepełnosprawnościami jest niewystarczający, stąd konieczność dostosowania zakresu oferty 

wsparcia do zindywidualizowanych potrzeb osoby potrzebującej wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu.   


